
 

Decreto Dirigenziale n. 83 del 15/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

U.O.D. 2 - Sup. all'Autorità di Gest. FSC - Reti infras. e grandi opere - Monitoraggio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA. A.P.Q. SOTTOSCRITTO IN DATA 01.08.2008

PROGETTO SISTEMAZIONE DI STRADE E PIAZZE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI

SPAZI PUBBLICI NELL'AMBITO DEL CENTRO STORICO COD. GR-SA24 COMUNE DI

SASSANO (SA) ADEMPIMENTI CONTABILI PER  SOMME NON SPESE  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  

a. che in data 01.08.2008, in attuazione dell’Intesa Istituzionale di Programma approvata il 
16.02.2000, il Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Regione Campania hanno sottoscritto  
l’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutture per i Sistemi Urbani – Premialita’ per la raccolta 
differenziata. VI° Atto Integrativo”; 

b. che tale Accordo prevede la realizzazione dell’intervento “Sistemazione di strade e piazze per la 
riqualificazione degli spazi pubblici nell’ambito del centro storico” - Cod. GR-SA24  nel Comune 
di  Sassano (Sa) per un importo complessivo di € 1.523.547,85  a valere sulle risorse FAS 
derivanti dal programma di completamento ex lege n.208 del 30 giugno 1998, assegnate alla 
Regione Campania con la deliberazione CIPE n. 3/2006; 

c. che con  Decreto dirigenziale n. 15 del 04.09.2008 , sono stati fissati i criteri e gli indirizzi cui 
devono attenersi i soggetti preposti all’attuazione degli interventi finanziati con il surrichiamato 
Atto Integrativo, nonché la disciplina per la regolamentazione dei flussi finanziari; 

d. che il citato decreto dirigenziale n. 15/2008 è stato restituito sottoscritto per accettazione da parte 
del Responsabile del procedimento e del Rappresentante legale dell’Ente; 

e. che con  Decreto Dirigenziale n. 260 del 11.12.2008, si è provveduto all’impegno di spesa della 
somma di € 1.523.547,85, per il  finanziamento dell’intervento in questione; 

f. che con Decreto Dirigenziale n. 690 del 17.11.2009, si è provveduto all’assegnazione definitiva 
del finanziamento per l’importo di € 1.281.327,72 così rideterminato secondo i criteri di cui  al 
Decreto Dirigenziale n. 15 del 04.09.2009 in base al quadro economico approvato con determina 
n.  117 del 24.09.2009, come di seguito riportato: 

 

                            

Quadro Economico post gara Importo (€)
Lavori + oneri della sicurezza 902.246,74

902.246,74

Somme a disposizione

Oneri a discarica 3.499,94
Imprevisti 49.535,30
Accantonamento 7% 63.157,27
Spese Generali e Tecniche 141.164,32
Allacci 2.333,29
Acc. Art. 26 1.166,66

260.856,78
Iva
Iva lavori 90.224,67
Iva su Spese 27.999,53

118.224,20

1.281.327,72

Totale somme  a disposizione

Totale Lavori

Totale costo progetto  
 

g. che con lo stesso  Decreto Dirigenziale n. 690 del 17.11.2009, si è provveduto alla liquidazione 
della somma di € 192.199,16 a titolo di 1  ̂rata, pari al 15% dell’importo definitivo assentito; 

h. che con Decreto Dirigenziale n. 537 del 03.12.2010, si è provveduto alla liquidazione della 
somma di € 256.265,54 a titolo di 2^ rata del finanziamento assentito; 

i. che con  Decreto Dirigenziale n. 589 del 21.12.2010, si è provveduto alla liquidazione della 
somma di € 256.265,54 a titolo di  3  ̂rata del finanziamento assentito; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



 

 

 
 

j. che con Decreto Dirigenziale n. 283 del 24.04.2012, si è provveduto alla liquidazione della 
somma di € 76.879,66 a titolo di acconto della 4  ̂rata del finanziamento assentito; 

k. che con Decreto Dirigenziale n. 286 del 24.04.2012, si è provveduto alla liquidazione della 
somma di € 76.879,66 a titolo di acconto della 5  ̂rata del finanziamento assentito; 

l. che con Decreto Dirigenziale n. 909 del 28.11.2012, si è provveduto alla liquidazione della 
somma di € 358.771,76 a titolo di saldo 4^ rata e saldo 5^ rata del finanziamento assentito; 

m. che con la DGR n. 148 del 27 maggio 2013, la Giunta Regionale ha operato una scelta strategica 
volta all’accelerazione della spesa dei Fondi Strutturali; 

n. che con DGR n. 378 del 24 settembre 2013 sono stati ritenuti finanziabili, a valere sul P.O. FESR 
Campania 2007-2013 i progetti di immediata attuazione, con cronoprogrammi coerenti con i 
termini di ammissibilità della spesa e con gli orientamenti di chiusura dei Programmi Operativi di 
cui alla Decisione C (2013) 1573 del 20/03/2013, nonché i progetti giacenti presso le strutture 
regionali coerenti con i criteri di selezione di cui alla DGR n.1663/2009 e le priorità della DGR n. 
148/2013; 

o. che con la medesima DGR n. 378/2013 sono state, altresì, approvate le procedure di attuazione 
della DGR n. 148/2013, affidandone l’esecuzione al Gruppo di lavoro di cui al DPGR n. 139/2013 
e s.m.i., coordinato dall’Autorità di Gestione del P.O. Campania FESR 2007/2013 ed è stato 
deliberato di programmare sul P.O. Campania FESR 2007/2013 il completamento degli interventi 
compresi negli APQ regionali; 

p. che con la Delibera 496/2013 è stata demandata ai dirigenti ratione materiae, individuati con 
DPGRC n. 255 del 31 ottobre 2013 e s.m.i., l’istruttoria finalizzata all’emissione del decreto di 
ammissione a finanziamento a valere sulle risorse dei pertinenti Obiettivi Operativi del P.O. 
Campania FESR 2007-2013; 

q. che con deliberazione n. 89 del 09.03.2015 e s.m.i., la Giunta Regionale della Campania, ha 
demandato ai dirigenti ratione materiae del Gruppo di Lavoro di cui al DPGR n. 139/2013 e 
ss.mm. e ii., in coerenza con quanto disposto con DGR n. 46/2015, la gestione e la chiusura 
dell’intervento selezionato in APQ ammesso a cofinanziamento a valere sulle risorse del POR 
Campania FESR 2007/2013; 

r. che con decreto dirigenziale n. 161 del 16 luglio 2014, il dirigente ratione materiae ha ammesso a 
cofinanziamento sull’obiettivo operativo 6.3 del PO FESR Campania 2007/13 l’intervento 
“Sistemazione di strade e piazze per la riqualificazione degli spazi pubblici nell’ambito del centro 
storico” (CUP J74E06000200006), attuato dal Comune di Sassano, per l’importo di € 
1.296.714,17, di cui € 992.471,41 a carico del PO FESR Campania 2007/13 e € 304.242,76 a 
valere sul FSC 2000/06,in base al seguente quadro economico post – gara: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



 

 

 
 

                         

Quadro Economico post gara Importo (€)
Lavori + oneri della sicurezza 902.246,74

902.246,74

Somme a disposizione

Oneri a discarica 3.499,94
Imprevisti 49.535,30
Accantonamento 7% 63.157,27
Spese Generali e Tecniche 141.164,32
Allacci 2.333,29
Acc. Art. 26 1.166,66

260.856,78
Iva
Iva lavori 90.224,67
Iva su Spese 27.999,53

118.224,20

1.281.327,72

Totale somme  a disposizione

Totale Lavori

Totale costo progetto  
                                            

CONSIDERATO  
a. che con deliberazione n. 404 del 20.07.2016, la Giunta Regionale della Campania ha attribuito, a 

parziale modifica di quanto stabilito con le precedenti deliberazioni nn. 89 del 09.03.2015 e 498 
del 21.10.2015, la gestione degli interventi ammessi al cofinanziamento FESR nell’ambito delle 
procedure di accelerazione della spesa, da completare a valere sulla originaria fonte di 
finanziamento FSC, alla competenza dell’originario Responsabile dell’APQ in cui ciascun 
intervento è inserito ed ha stabilito che i dirigenti ratione materiae trasmettano al responsabile 
dell’APQ di provenienza di ciascun intervento il cui finanziamento torna sulla originaria fonte FSC 
2000/2006: 

- un prospetto riepilogativo dello stato di attuazione dell’intervento, contenente le 
informazioni sull’avanzamento fisico e contabile di ciascun intervento, nonché sull’importo 
certificato alla Commissione Europea per ciascun progetto; 

- tutti i provvedimenti di chiusura del finanziamento a valere sul PO FESR Campania 2007-
2013, non appena approvati; 

b. che con la medesima deliberazione n. 404/16, inoltre, la Giunta Regionale della Campania ha 
ribadito la priorità ai pagamenti relativi agli interventi, il cui termine perentorio di chiusura è fissato 
al 31.03.2017, ed ha iscritto nel bilancio 2016, in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’ art. 
4, comma 2, della L.R. 2/2016, la somma complessiva di € 31.124.300,38 destinata agli interventi 
in parola; 

 
ATTESO  

a. che riportando il finanziamento dell'intervento sulla originaria fonte FSC occorre applicare le 
modalità di erogazione disposte dal soprarichiamato Decreto dirigenziale n. 15/2008 e 
convenzionalmente pattuite con il Soggetto Attuatore; 

b. che pertanto il quadro economico cui far riferimento per il finanziamento complessivo a carico del 
FSC è il seguente: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



 

 

 
 

                          

Quadro Economico post gara Importo (€)
Lavori + oneri della sicurezza 902.246,74

902.246,74

Somme a disposizione

Oneri a discarica 3.499,94
Imprevisti 49.535,30
Accantonamento 7% 63.157,27
Spese Generali e Tecniche 141.164,32
Allacci 2.333,29
Acc. Art. 26 1.166,66

260.856,78
Iva
Iva lavori 90.224,67
Iva su Spese 27.999,53

118.224,20

1.281.327,72

Totale somme  a disposizione

Totale Lavori

Totale costo progetto  
 

c. che l’importo complessivamente erogato, al Comune di Sassano per l’intervento “Sistemazione di 
strade e piazze per la riqualificazione degli spazi pubblici nell’ambito del centro storico” - Cod. 
GR-SA24, ammonta a €  1.217.261,32; 

d. che a rendicontazione finale resta da erogare il saldo del finanziamento; 

e. che i lavori sono stati ultimati e che il Soggetto Attuatore, Comune di Sassano ha trasmesso, con 
nota n. 5922 del 11.11.2016 acquisita al protocollo regionale al n. 743058 del 15.11.2016, per la 
chiusura dell’intervento, tutta la documentazione prevista dal citato Decreto Dirigenziale n. 
15/2008 ivi compreso il collaudo regolarmente approvato dal comune;  

f. che il medesimo Decreto Dirigenziale n. 15/2008, alla lettera M, prevede che “gli ulteriori importi 
che risultino disponibili a seguito di economie realizzate nelle varie fasi procedimentali … 
costituiranno elemento di detrazione in sede di chiusura dei conti con la Regione e saranno 
oggetto di riprogrammazione””; 

g. che il citato d.d. n. 15/2008, alla lettera N, prevede che ”ogni eccedenza di spesa rispetto 
all’importo dell’impegno definitivo farà comunque carico al soggetto esecutore, dovendosi 
escludere che ogni ulteriore onere, eccedente tale limite, possa gravare sulla Regione; 

h. che a seguito di ripetute richieste avvenute con note prot. n. 808318 del 13.12.2016 e prot. n. 
72185 del 02.02.2017 in merito alle varianti dei lavori approvate dal soggetto attuatore e risultanti 
esclusivamente dagli atti finali dell'intervento, questa Regione, da ultimo con nota n. 202244 del 
20.03.2017, informava l’Ente che se non fossero pervenuti chiarimenti o documentazioni 
integrative relative alle citate varianti, avrebbe provveduto alla chiusura dell'intervento con il 
disimpegno della somma di € 64.066,40 pari all’intera sesta rata non utilizzata ed al recupero 
della somma di € 47.562,19, già corrisposta e non utilizzata,;  

i. che nei termini concessi l’Ente non ha fatto pervenire alcun chiarimento, nè ha prodotto 
documentazione integrativa alla richiesta  prot. n. 202244/2017 della Regione Campania;   

j. che l’Ente ha ottemperato a quanto prescritto nel d.d. n. 200/2009 in merito alla corretta adozione 
delle misure di informazione e pubblicità; 

k. che in base alla rendicontazione finale, a fronte dell’assegnazione definitiva di € 1.281.327,72, 
l’intervento è stato realizzato con un costo complessivo di € 1.218.532,25, di cui € 49.943,23 a 
carico dl Comune per maggiori lavori da contratto, lavori in economia (tratto di fogna) e spese 
generali e tecniche come risulta dal quadro economico di seguito riportato:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



 

 

 
 

                             
Importo autorizzato Importo speso Spesa ecc. Economie

Lavori + oneri della sicurezza 902.246,74 920.664,34
902.246,74 920.664,34 18.417,60

Somme a disposizione

Oneri a discarica 3.499,94 3.499,94
Imprevisti 49.535,30 1.064,00 48.471,30
Accantonamento 7% 63.157,27 0,00 63.157,27
Spese Generali e Tecniche 141.164,32 142.274,43 1.110,11
Allacci 2.333,29 2.333,29
Acc. Art. 26 1.166,66
Tratto fogna 0,00 25.272,93 25.272,93

260.856,78 174.444,59
Iva
Iva su lavori 90.224,67 92.066,43 1.841,76
Iva su Spese 27.999,53 28.454,89 455,36
Iva su Tratto fogna 0,00 2.845,47 2.845,47

118.224,20 123.366,79

1.281.327,72 1.218.532,25 49.943,23 111.628,57

Totale Lavori

Totale costo progetto                           
 

RILEVATO che in base alla rendicontazione trasmessa si evidenzia: 

1. che i pagamenti riconducibili alla voce “Lavori da contratto”, “Realizzazione tratto fogna” e 
Spese Generali sono pari a € 49.943,23,  generando una spesa eccedente rispetto all’importo 
appostato nel Q.E. rimodulato a seguito  di gara, che, pertanto, rimane a carico del Soggetto 
Attuatore; 

2. che il valore rendicontato dal soggetto attuatore, in sede di conclusione dell’intervento  risulta, 
al netto della somma di € 49.943,23 di cui al punto 1, pari a € 1.169.699,13 e, quindi, inferiore 
alle liquidazioni complessive effettuate dalla Regione per € 1.217.261,32, per un importo pari 
a € 47.562.19; 

 
RITENUTO, pertanto,di dover procedere: 
 

1. al disimpegno della somma di € 64.066,40, pari all’intera 6  ̂rata non utilizzata dall’Ente attuatore; 
 
2. al recupero, dall’Ente attuatore, della somma di € 47.562,19, già corrisposta in anticipazione e 

non utilizzata 
 

RILEVATO 

a. che gli elementi informativi relativi al progetto sono 

 

PROGETTO/PRESTAZIONE 

Denominazione CIG  CUP  

Sistemazione di strade e piazze per la 
riqualificazione degli spazi pubblici 
nell’ambito del centro storico 

_________ J74E06000200006 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



 

 

 
 

b. che gli elementi informativi relativi al creditore (beneficiario) sono    
 

BENEFICIARIO 

Nominativo/ 
Ragione sociale 

  Indirizzo   Comune 
Codice fiscale 

P. Iva 
  

Comune di Sassano Via Croce Sassano 83002010656 

  
 
DATO ATTO che i dati relativi all’intervento di che trattasi risultano pubblicati, ai sensi degli artt. 26 e 27 
del D.Lgs. n.  33/2013, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale; 
 
VISTI 

a. la L.R. n. 7 del 30.04.2002 e s.m.i.; 
b. la Legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017; 
c. la deliberazione di G.R  n. 59 del 7 febbraio 2017; 
d. la DGR 230 del 26/04/2017; 
e. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 
f. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
g. la D.G.R. 404/2016; 
h. la nota prot. n. 552571 del 10.08.2016 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento Decreto Dirigenziale n. 348 del 
22 dicembre 2014, nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso 
 

DECRETA 
 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 

1. di determinare il costo finale dell’intervento “Sistemazione di strade e piazze per la 
riqualificazione degli spazi pubblici nell’ambito del centro storico” realizzato dal comune di 
Sassano (Sa) in € 1.169.699,13; 

2. di quantificare in € 111.628,57 l’economia complessiva (così composta: per € 47.562,59 quale 
quota della 5  ̂rata già corrisposta e non utilizzata dall’Ente attuatore e per  €  64.066,40 quale 
rata di saldo non corrisposta) del finanziamento per l’intervento “Sistemazione di strade e piazze 
per la riqualificazione degli spazi pubblici nell’ambito del centro storico” realizzato dal Comune di 
Sassano ( C.F. 83002010656); 

3. di disimpegnare la somma di € 64.066,40 impegnata con DGR n. 5 del 12/01/2016 sul capitolo di 
spesa 2512 del bilancio gestionale 2016 (impegno n. 149/2016); 

4. di stabilire che il Comune di Sassano provveda, entro trenta giorni dalla notifica del presente 
provvedimento, alla restituzione della somma anticipata dalla Regione Campania non utilizzata di € 47.562,59 mediante versamento a mezzo bonifico sul conto di Tesoreria Unica Regionale 
codice Provincia 425, codice conto 0031409, con la causale “A.P.Q. Infrastrutture per i Sistemi 
Urbani – Premialita’ per la raccolta differenziata -  6° Atto Integrativo”, e trasmetta copia del 
bonifico alla UOD Supporto all’Autorità di Gestione FSC della Direzione Generale per la 
Programmazione Economica e Turismo; 

5. di inviare copia del presente provvedimento alla U.O.D. Gestione delle Spese Regionali della 
Direzione Generale Risorse Finanziarie, al dirigente ratione materiae, all’Autorità di Gestione del 
PO FESR Campania 2007/2013 ed alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti di rispettiva 
competenza, nonchè al Comune di Sassano (Sa) 

 
                                                                                                              Somma 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



 

 

 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017


	BURC n. 70 del  25 Settembre 2017

